
República de Chile
Ministeri.o del Medio Ambi.ente

PSV/MFG

MODIFICA RESOLUCION EXENTO N'1059,
DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2019, Qtm
APRUEBA l.AS BASES DE POSTULACIÓN DE

BENEFICIARIOS PARA EL "PROGRAMA DE

RECAlmlO DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR
SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS

EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN

VIVIENDAS DE l.AS COMlJNAS DE CHILI.ÁN
Y CHILI.ÁN VIEJO, REGIÓN DE Ñ[JBLE,
LINEA AIRE ACONDICIONADO, AÑO
2019"

RESOLUCIÓN EXENTO N'

SANTIAGO, B 8 F.!AY 202ÍI

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'21.125, de Presupuestos del Sector Público para el año 2019; En el
Decreto Supremo N'104 de 18 de marzo de 2020, del Mi.nisteri.o del
Ingeri.or y Segun.dad Pública; en la Resolución Exenta N'249 de 20 de
marzo de 2020, de] Mi.misterio de] Medio Ambiente; en e]. Decreto
Supremo N'4 de 2020, del Mi.nisteri.o de Salud; en las Resoluci.ones
N'7 y N'8, ambas de 2019, de la Contraloría General de la República,
que fi.jan normas sobre exención y toma de razón; en ].a Ley N'18.575,
Orgáni.ca Constituci.onal de Bases Generales de ]a Administración de].
Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fi.iado
por el D.F.L. N'1/19.653, del Ministeri.o Secretaría General de la
Presidencia; en la l.ey N'19.300 sobre Bases Generales del Medio
Ambiente; en la Ley N' 19.880, que establece Bases de los
Procedimientos Admi.nistrativos que Rigen los Actos de los Órganos de
la Administración del Estado; en el Decreto Supremo N'4 de l de
octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6 cie ll de febrero del 2020,
ambos del Ministerio del Medio Ambiente; el Memorándum N'49/2020 de
la SERENI del Medio Ambiente de la Región de Ñuble; el Memorándum
Conductor N'6066/2020 de la Di.visa.ón de Calidad del Aire y Cambi.o
Climático; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, medí.ante la Resolución
Exenta N'1059, de fecha 3 de septiembre de 2019, del Ministeri.o del
Medio Ambiente, se aprobaron las bases de postulación de
benefician.os para: "PROGRAMA DE RECA14Blo DE ARTEFACTOS A LENA, POR
SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN

VIVIENDAS DE IAS COM[JNAS DE CHILLAN Y CHILLAN VIEJO, REGIÓN DE ÑUBLE,
1.1NEA AIRE ACONDICIONADO, AÑ0 2019", modificada por la Resolución
Exenta N'1710, de fecha 26 de di.ciembre de 2019, del Ministeri.o del
Medio Ambiente

2

precedentemente,indivi.dualizado
Que, el objeto del programa

es reducir las emisiones de

l



material particulado, producto de la combustión resldenci.al de leña
en las comunas de Chillán y Chillán Viejo, Región de nuble, medí-ante
el reemplazo de un calefactor o cocina a leña instalada. por un
sistema de calefacción más limpio y efici-ente.

3.- Que, a través del memorándum

N'49, de 15 de abrll de 2020, el Secretario Regional Ministerial del
Medí.o Antbiente de la región de Ñuble, solia.ta modificar la
Resolución Exenta citada en el considerando primero, especá.ficamente
en el numeral 7.3 (elección del calefactor) , en lo que dice relación
a los medios de pago, con el objeto de que estos sean ampliamos,
considerando que: "En cant:expo de .Za actua.Z cr.ís.ís sanltar.ía y de .Za

conni.íc.íón de cuarentena en que se encuentran .Zas comunes de ChJ.l-Zán

y Chil].án Viejo, es necesario habilitar otros medios para que los
se.Zeca:donados puedan rea.Z-izar e.Z copado de manera segura y
responsabie, y a ].a vez velar por ].a continuidad del Programa de
Recalzzb]o de Ca]efactozes en ]a Reg.íón de Ñub.Ze"

4.- Que, en resguardo del derecho a
la protecci.ón de la salud, garantizado por el artículo 19, N'9, de
la Constitución Política de La República y en cumplimiento del
Reglamento Sanitari.o Internaci-oral, aprobado por la Organización
Mundial de la Salud, mediante el Decreto Supremo N'4 de 2020, del
Ministlerio de Salud, se declaró alerta Sad.talla y posteriormente
pandemia para enfrentar la amenaza a la salud pública producida por
].a propagación a nivel mundial del Coronavirus 2019 (COVID-19)

5.- Que, habita consideración de
los hechos expuestos, el interés público prevalente y considerando
que no afectan los derechos de los postulantes, procede realm.zar la
moda.ficaci.ón del i.nstrumento citado en el confi-dejando tres.

RESUELVO

I' APRUEBASE, la modifi-cación de la
Resolución Exenta N'1059, de fecha 3 de septiembre de 2019, del
Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba de las bases de
postulación de beneficiarios para: "PROGRAMA DE RECAMBIO DE
ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS EFICIENTES Y MENOS
CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE IAS CaMaRAS DE CHILLAN Y CHILLAN VIEJO /
REGION DE ÑUBLE. LINEA AIRE ACONDICIONADO, AÑ0 2019", moda-picada por
la Resolución Exenta N'1710, de fecha 26 de dlclembre de 2019, del
Ministeri.o del Medí.o Ambiente.

© En el numeral 7.3 "ELECCION DEL CALEFACTOR"

DONDE DICE

"Los medí.os de pago pueden ser los siguientes:
Efecto.vo
Tarjeta de débito
Tarjeta de crédito hasta d crot:as s:in .interés"

2



DEBE DECIR

Los medí.os de pago pueden ser los siguientes:
Efectivo
Tarjet:a de déb-it:o
Tarjeta de crée.ít:o hasta 6 cuotas s.in Int:eros
Transferencia electrónica
Pago v.ía e.Zectrón.íca"

2' MANTENGASE vi.gente. en todo lo no
modificado pol el presente instrumento, la Resolución Exento N'1059,
cle fecha 3 de septi-embru de 2019. de] Mini.stella de]. Medio Ambiente,
que aprueba las bases de postulaci.ón de benefi.diarios del Programa
ya indivi.duali.zado, modificada por la Resoluci.ón Exento N'1710, de
fecha 26 de diciembre de 2019.

3' PUBLíQUESE, la presente
resoluci.ón en el sin.o web www.recambiodecalefactores.cl, en la
oficina de la Secretaría Regional Ministerial del Medí.o Ambiente, de
la región de Ñuble, ubi-cada en La Vega de Saldras N'645, Chillán; y
en la Ofici-na de Apoyo aJ- Recambio, ubicadas en ca]]e Vega de Sa].dias
N'704, comuna de Chillán y en calla Ángel Parra 493-C, comuna de
Chillán Viejo

róTEsÉ

©
= g l+

q:x'w?pF"":

SE Y+ +

SOI.ANO

biEnlO A14BIENTE

/CGB/NOP/liNG/REN@
Gabinete Subsecretario
SERENI del Medio Ambiente, región de Ñuble
Diva.sión de Calidad del Aire y Cambio Cli.máti.co
Departamento de Planes y Normas
División Jurídica
Oficina de Partes.


